СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания директора Института наук о Земле СПбГУ

с заведующими Кафедрами и руководителями образовательных программ

07.12.2023 г.    № 43/1-02-33

Председательствующий – К.В.Чистяков, директор Института наук о Земле СПбГУ.

Секретарь – Е.П.Савинская, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ.

Присутствовали: 28 человек (список в приложении).

Повестка дня:

1. О результатах обобщения предложений и рекомендаций по обновлению системы

высшего образования.

2. О расширении роли работодателей в реализации основных образовательных

программ и составлении реестра значимых работодателей.

3. О конгрессе молодых учёных.

4. О результатах опроса обучающихся об удовлетворённости условиями обучения

по образовательным программам 2022-2023 года.

5. О разном.

1. О результатах обобщения предложений и рекомендаций по

обновлению системы высшего образования
__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

Директор Института наук о Земле (далее - ИНЗ) СПбГУ К.В.Чистяков

поприветствовал собравшихся. К.В.Чистяков сказал, что 27 ноября 2023 года на

площадке «Сириуса» состоялся семинар-совещание, организованный Министерством

науки и высшего образования, на тему «Модернизация высшего образования: новые

возможности и принципиальные изменения». Как рассказала первый проректор по

учебной работе Марина Юрьевна Лаврикова, принявшая участие в семинаре, его задача

— выработка предложений о дальнейших изменениях в системе высшего образования с

учетом заявленных ранее министерством науки и высшего образования задач, в том

числе по результатам эксперимента, который был введен Указом Президента Российской

Федерации от 12.05.23 № 343 «О некоторых вопросах совершенствования системы

высшего образования».

С докладом выступил министр науки и высшего образования Валерий

Николаевич Фальков, который, отметил, что система высшего образования при

организации образовательной деятельности должна ориентироваться на запрос рынка

труда (сегодняшнего и перспективного). В настоящее время имеется явный дефицит

хорошо подготовленных кадров. В связи с этим модернизацию системы высшего

образования необходимо провести в ближайшие два года. Для управления отраслью

образования будет создана единая электронная платформа для сбора, обобщения и

анализа данных о работе университетов, научных организаций.

В ближайшей перспективе все университеты должны быть способны стать

разработчиками технологий, необходимых всей стране, — для бизнеса, экономики,

промышленности. Уровень бакалавриата в системе высшего образования в настоящее

время «не является самодостаточным». В то же время наличия высшего образования

должно быть достаточно для выхода выпускника бакалавриата на рынок труда и

полноценной профессиональной деятельности, без необходимости «доучивания» в

магистратуре. В планах — отказаться от наименования квалификации «бакалавр» в

дипломе и заменить ее на наименование профессии (инженер, педагог, программист,

юрист и т. д.).

Возможен вариант введения обязательного условия для поступления в

магистратуру — наличие опыта работы по специальности один-два года (для того, чтобы

появился реальный запрос на профессиональное обучение более высокого уровня). При

этом важным мотивирующим фактором для роста в профессии может быть введение в

обиход квалификационных микростепеней (типа степени МВА в менеджменте) — по

результатам получения практического опыта и профессионального продвижения.

Рассматривается возможность предоставления большему, чем сейчас числу

университетов права работать по собственным образовательным стандартам.

Специализированное высшее образование будет двух типов: исследовательское и

профессиональное. Исследовательское высшее образование – предусмотрено для тех,

кто планирует академическую образовательную деятельность и будет финансироваться

государством, профессиональное высшее образование – будет возложено на

работодателя.

Предложения, которые были выработаны по время работы семинара, будут

учтены в процессе дальнейших преобразований.

1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. О расширении роли работодателей в реализации основных

образовательных программ и составлении реестра значимых
работодателей

__________________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сказал, что вопрос трудоустройства наших выпускников

обсуждался неоднократно на ректорских совещаниях. Центр карьеры СПбГУ не всегда

владеет контактной информацией о работодателях, чтобы действовать самостоятельно.

Поэтому предлагается создание с помощью руководителей кафедр и основных

образовательных программ реестра значимых работодателей с контактными данными

для передачи в Центр карьеры СПбГУ.

СПбГУ ведёт демонстративную политику привлечения работодателей на всех

этапах образовательной деятельности. Это советы образовательных программ и

привлечение работодателей в процедуру государственной итоговой аттестации.

С 2025 года работодатели будут привлечены к проведению вступительных

испытаний на некоторых основных образовательных программах прикладной

направленности. Это может быть реализовано на программах 21 группы «Прикладная

геология, горное дело, нефтегазовое дело и геодезия» и 43 группы «Сервис и туризм».

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О конгрессе молодых учёных
__________________________________________________________________________________

В.В.Гуржий, К.В.Чистяков

К.В.Чистяков предал слово В.В.Гуржию. В.В.Гуржий рассказал о ходе Конгресса

молодых учёных, который проходил в городе Сочи на базе «Сириуса». В Конгрессе

молодых ученых приняли участие более 5000 участников. Около 1900 человек —

представители высших учебных заведений: университетов, институтов, академий, более

1300 человек — сотрудники научно-исследовательских институтов. География

участников - 85 регионов Российской Федерации и 36 иностранных государств.

Российский научный фонд (далее – РНФ) выступил соорганизатором и хедлайнером

Конгресса.

Руководители РНФ озвучили, что проекты малых групп рассматриваются только

как ступень для подачи заявки на большой проект. Если уже было получено

финансирование на проект малой группы, то при повторной заявке она вряд ли будет

поддержана, кроме случаев кардинального изменения тематики заявки. В ходе

выполнения проектов малых групп надо готовить смешанные коллективы для более

масштабных проектов.

На пленарном заседании, которое проводил Заместитель Председателя

Правительства РФ Дмитрий Николаевич Чернышенко было сказано, что достижение

технологического суверенитета России возможно только за счет собственных

разработок. Для этого требуется внедрение результатов научных исследований в

практические разработки, получение патентов и т.д.

Также на Конгрессе говорилось о том, что происходит популяризация науки.

К.В.Чистяков отметил, что СПбГУ тесно связан с обществом «Знание», региональная

организация которого возглавляется Ректором нашего Университета.

3.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

4. О результатах опроса обучающихся об удовлетворённости

условиями обучения по образовательным программам
2022-2023 года

__________________________________________________________________________________
К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сказал, что на ректорском совещании 27.11.2023 года была

представлена информация о результатах опроса обучающихся об удовлетворённости

условиями обучения по образовательным программам 2022-2023 года, проведённая

центром мониторинга качества образования СПбГУ.

К.В.Чистяков представил презентацию о результатах опроса. Также

К.В.Чистяков поблагодарил преподавателей, отмеченных студентами в группе

«ВКонтакте» ИНЗ СПбГУ.

4.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

5. О разном
___________________________________________________________________________

К.В.Чистяков

К.В.Чистяков сказал, что в феврале 2024 года состоится «Форум труда», в рамках

которого планируется проведение круглого стола на тему: «Фундаментальные проблемы

наук о Земле и рынок труда в российской Арктике». Это мероприятие позволит обсудить

сущностные проблемы отраслей наук о Земле и сопоставить уровень кадровой

обеспеченности, учитывая поставленные приоритетные задачи по развитию и освоению

арктической зоны РФ.

К.В.Чистяков призвал заведующих кафедрами и руководителей ООП принять

участие в реализации мероприятия.

К.В.Чистяков проинформировал, что от заведующего Кафедрой осадочной

геологии СПбГУ С.Б.Шишлова поступило заявление с просьбой об освобождении его от

обязанности руководства кафедрой, чтобы сосредоточиться на преподавании и научной

работе по гранту РНФ. К.В.Чистяков поблагодарил С.Б.Шишлова за проделанную

работу и сказал, что исполнять обязанности заведующего Кафедрой осадочной геологии

СПбГУ будет В.Б.Ершова.

5.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий                                                                                           К.В.Чистяков

Секретарь                                                                                                                 Е.П.Савинская

Приложение к протоколу

43/1-02-33 от 07.12.2023

Список присутствовавших на совещании у директора

Института наук о Земле СПбГУ 07.12.2023

1.
Профессор кафедры региональной политики и

политической географии
К.Э.Аксёнов

2.
Заведующий кафедрой геологии месторождений

полезных ископаемых
И.А.Алексеев

3.  Доцент кафедры землеустройства и кадастров Т.А.Алиев

4.  Доцент кафедры геоэкологии И.Ю.Арестова

5.  Доцент кафедры геоэкологии Н.Г.Бобылев

6.
Заведующий кафедрой минералогии, и.о. заведующего

кафедрой петрографии
А.И.Брусницын

7.
Заведующий кафедрой гидрогеологии и инженерной

геологии
С.Б.Бурлуцкий

8.  Доцент кафедры осадочной геологии К.Ю.Васильева

9.

Доцент кафедры кристаллографии, председатель

научной комиссии в области наук о Земле и смежных

экологических наук

В.В.Гуржий

10.  Председатель УМК по УГСН 05.00.00 Науки о Земле Е.Ю.Елсукова

11.  Заведующая кафедрой региональной геологии В.Б.Ершова

12.
Заведующий кафедрой экономической и социальной

географии
Д.В.Житин

13.  Заведующий кафедрой кристаллографии А.А.Золотарёв

14.  Старший преподаватель кафедры осадочной геологии Г.Н.Киселёв

15.  Заведующий кафедрой геоморфологии В.Ю.Кузнецов

16.
И.о. заведующего кафедрой климатологии и

мониторинга окружающей среды
А.А.Павловский

17.  Заведующий кафедрой картографии и геоинформатики Е.А.Паниди

18.  Доцент кафедры минералогии Е.Н.Перова

19.  Доцент кафедры геофизики В.В.Половков

20.  Доцент кафедры гидрологии суши С.В.Попов

21.
Доцент с возложенными обязанностями заведующей

кафедрой гидрологии суши
Г.В.Пряхина

22.
Профессор с возложенными обязанностями

заведующего кафедрой почвоведения и экологии почв
А.В.Русаков

23.  Доцент кафедры геоморфологии Л.А.Савельева

24.
Заведующий кафедрой страноведения и

международного туризма
Я.С.Тестина

25.  Доцент кафедры картографии и геоинформатики С.В.Тюрин

26.  Заведующая кафедрой геохимии М.В.Чарыкова

27.  Профессор кафедры почвоведения и экологии почв С.Н.Чуков

28.
И.о. заведующего кафедрой землеустройства и

кадастров, председатель УМК по УГСН 43.00.00

Сервис и туризм

А.В.Шепелева